
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EMPLEO  
Y ASUNTOS SOCIALES

5014

ORDEN de 9 de septiembre de 2009, de la Consejera de 
Empleo y Asuntos Sociales, por la que se asigna entre 
los distintos Ayuntamientos y Mancomunidades de 
la Comunidad Autónoma del País Vasco, la partida 
extraordinaria de 20 millones de euros destinada a 
la ampliación de crédito del programa de Ayudas de 
Emergencia Social (AES), en el año 2009.

Las Ayudas de Emergencia Social (AES) son una de 
las prestaciones económicas contempladas en la Ley 
18/2008, de 23 de diciembre, para la Garantía de In-
gresos y para la Inclusión Social, destinadas a prevenir, 
evitar o paliar situaciones de marginación social.

El Consejo de Gobierno en su reunión del pasado 
26 de mayo dio luz verde a una partida extraordinaria 
de 20 millones de euros para el programa de Ayudas de 
Emergencia Social (AES). Estos 20 millones de euros 
se suman a los 34,5 recogidos inicialmente en la Ley 
19/2008, por la que se aprueban los de Presupuestos 
Generales de la CAPV para 2009, dado que dicha parti-
da resultaba claramente insuficiente para atender todas 
las solicitudes que llegan a los ayuntamientos vascos.

Los 34,5 millones de euros inicialmente destinados 
a las AES fueron asignados a los distintos municipios y 
mancomunidades de la CAPV de acuerdo a los criterios 
y la distribución contenida en la Orden de 1 de abril 
de 2009.

Se ha solicitado a los ayuntamientos una previsión de 
cierre de las necesidades en este programa que supone 
un fuerte aumento respecto de los pasados años conse-
cuencia del impacto de la crisis económica que se refleja 
rápidamente en la demanda de estas ayudas. Se constata 
que la situación está produciendo un notorio empeora-
miento de las condiciones de vida de los ciudadanos y 
una reducción de los recursos económicos disponibles 
por los ayuntamientos, que ya venían completando con 
sus presupuestos el dinero que percibían del Gobierno 
Vasco para estos fines.

Es necesario, por tanto, financiar la partida adicional 
de crédito para cubrir las necesidades del programa de 
las AES en el ejercicio 2009, por importe de 20 millo-
nes de euros. Se trata de una nueva dotación econó-
mica fruto del esfuerzo presupuestario que realiza este 
Gobierno, tras un detallado barrido de los diferentes 
departamentos.

De conformidad con lo previsto en el artículo 88.g) 
y h) de la Ley 18/2008, de 23 de diciembre, para la 
Garantía de Ingresos y para la Inclusión Social, corres-

Bestelako Xedapenak

ENPLEGU ETA GIZARTE GAIETAKO SAILA

5014

AGINDUA, 2009ko irailaren 9ekoa, Enplegu eta 
Gizarte Gaietako sailburuarena; horren bitartez, 
Gizarte Larrialdietarako Laguntzen (GLL) progra-
maren kreditua 2009an handiagotzera zuzendutako 
20 milioi euroko ezohiko partida esleitu zaie Euskal 
Autonomia Erkidegoko Udal eta Mankomunitateei.

Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko aben-
duaren 23ko 18/2008 Legean jasotako prestazio ekono-
mikoetako bat dira Gizarte Larrialdietarako Laguntzak 
(GLL), eta gizarte-marjinazioko egoerak prebenitu, 
saihestu edo leuntzera zuzenduta daude.

Maiatzaren 26an egindako bileran, Jaurlaritzaren 
Kontseiluak baiezkoa eman zion Gizarte Larrialdieta-
rako Laguntzen (GLL) programarako 20 milioi euroko 
ezohiko partida bati. Euskal Autonomia Erkidegoko 
2009ko Aurrekontu Orokorrak Onartzen dituen 
19/2008 Legean hasieran jasotako 34,5 milioi euroko 
zenbatekoari gehituko zaizkio adierazitako 20 milioi 
euro horiek, 34,5 milioi euroko partida hori EAEko 
udaletatik iritsitako eskabide guztiei erantzuteko nahi-
koa ez zela nabaria baitzen.

Hasiera batean GLLetara zuzendutako 34,5 milioi 
euro horiek 2009ko apirilaren 1eko Aginduaren bar-
nean hartutako irizpideei eta banaketari jarraiki esleitu 
zitzaizkien EAEko udalerri eta mankomunitateei.

Programa horretako premien itxiera-aurreikuspen 
bat eskatu zaie udalei; izan ere, premia horiek gora-
kada handia izan dute aurreko urteekin alderatuz, eta 
laguntza horien eskaeran bizkor islatzen den krisialdi 
ekonomikoaren eraginaren ondorio da hori. Egiaztatu 
denez, egoera horren eraginez herritarren bizi-egoerak 
nabarmen okertzen ari dira, eta horretaz gain, udalek 
erabil ditzaketen baliabide ekonomikoak murrizten ari 
dira; izan ere, helburu horietarako Eusko Jaurlaritzaren 
eskutik jasotzen zuten dirua beren aurrekontuekin osa-
tzen zuten.

Beraz, 2009ko ekitaldian GLLen programaren 
premiak betetzeko 20 milioi euroko kreditu-partida 
gehigarria finantzatzea beharrezkoa da. Sail guztiak xe-
hetasunez aztertu ondoren Jaurlaritzak egin duen aurre-
kontu-ahaleginaren emaitza den zuzkidura ekonomikoa 
da kreditu-partida hori.

Gizarteratzeko eta Diru-sarrerak Bermatzeko aben-
duaren 23ko 18/2008 Legearen 88. artikuluko g) eta h) 
idatz-zatietan ezarritakoaren arabera, Euskal Autono-

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5014 • (1/11)



ponde a los Ayuntamientos de nuestra Comunidad Au-
tónoma el reconocimiento, denegación y pago de estas 
ayudas, para lo cual deberán conocer previamente su 
límite anual de disposición, siempre dentro de las con-
signaciones presupuestarias totales habilitadas al efecto 
para cada ejercicio presupuestario.

El Decreto 199/1999, de 20 de abril, establece en 
su Capítulo V, (Financiación y Transferencias), el pro-
cedimiento para la distribución y transferencia de los 
recursos anuales asignados al programa. Para la distri-
bución de los recursos se establece que el Departamento 
del Gobierno Vasco competente en la materia revisará 
semestralmente, dentro del ejercicio presupuestario, los 
criterios de distribución de recursos previstos pudien-
do, tanto reajustar los créditos asignados a cada Ayun-
tamiento, fijando los nuevos límites presupuestarios de 
disposición anual para cada uno de ellos, como estable-
cer unos nuevos criterios de distribución.

Por último, la Disposición Final Segunda del Decre-
to 199/1999, de 20 de abril, faculta a la Consejera de 
Empleo y Asuntos Sociales para adoptar las disposicio-
nes necesarias para el desarrollo y ejecución de dicho 
Decreto.

En su virtud,

DISPONGO:

Artículo 1.– Objeto.
Es objeto de la presente Orden establecer los crite-

rios para la distribución de la partida de crédito adicio-
nal de 20.000.000 euros destinada a la cobertura de las 
Ayudas de Emergencia Social en el año 2009 y fijar el 
límite presupuestario de asignación que corresponde a 
cada uno de los Territorios Históricos, Ayuntamientos 
y Mancomunidades de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco.

Artículo 2.– Criterios de distribución.
1.– Los criterios para la distribución del menciona-

do crédito adicional para la cobertura de las Ayudas de 
Emergencia Social, se fija en función de los siguientes 
parámetros municipales y con los siguientes coeficientes 
de ponderación de cada uno de ellos:

a) El número de unidades perceptoras de la Renta de 
Garantía de Ingresos: 0,24.

b) El número de personas en desempleo: 0,56. 
– número total de desempleados: 0,46.
– número de mujeres en desempleo: 0,10.
d) El número de personas inmigrantes: 0,20.
Artículo 3.– Límites presupuestarios.
1.– Sin perjuicio de lo señalado en los artículos ante-

riores, y a efectos de conseguir que con la aplicación de 
los fondos destinados al programa de Ayudas de Emer-
gencia Social se puedan atender todos y cada uno de los 
conceptos de gastos específicos incluidos en estas ayudas 

mia Erkidegoko udalei dagokie gizarte-larrialdietarako 
laguntzak onartu edo ukatzea eta ordaintzea. Horreta-
rako, udalek aldez aurretik jakin behar dute urtero ge-
hienez erabil dezaketen diru kopurua, betiere aurrekon-
tu-ekitaldi bakoitzean laguntza horietara zuzendutako 
guztizko aurrekontu-esleipenaren barruan.

Apirilaren 20ko 199/1999 Dekretuaren V. kapitu-
luak (Finantziazioa eta Transferentziak) programa horri 
urtean esleitutako baliabideak banatzeko eta transferi-
tzeko prozedura berria ezartzen du. Baliabide horiek ba-
natzeari dagokionez, honako hau ezartzen da: sei hilean 
behin, Eusko Jaurlaritzan gai horretan eskumena duen 
Sailak baliabideak banatzeko aurreikusitako irizpideak 
berraztertuko ditu aurrekontu-ekitaldiaren barruan; 
horrela, Udal bakoitzari esleitutako kredituak egokitu 
ahal izango ditu udal bakoitzak urtero gehienez erabil 
ditzakeen zenbatekoak berriz finkatuz, edo bestela, ba-
naketa-irizpide berriak ezarri.

Azkenik, apirilaren 20ko 199/1999 Dekretuaren 
azken xedapenetatik bigarrenak dekretu hori garatu 
eta gauzatzeko beharrezkoak diren xedapenak emateko 
ahalmena ematen dio Enplegu eta Gizarte Gaietako 
sailburuari.

Horri jarraiki, honako hau

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Xedea.
Agindu honen helburua honako hau da: batetik, 

2009an Gizarte- Larrialdietarako Laguntzak ordain-
tzera zuzendutako 20.000.000 euroko kreditu-partida 
gehigarria banatzeko irizpideak ezartzea, eta, bestetik, 
Euskal Autonomia Erkidegoko Lurralde Historiko, 
udal eta mankomunitate bakoitzari gehienez dagokion 
esleipenezko aurrekontua finkatzea.

2. artikulua.– Banaketa-irizpideak.
1.– Gizarte Larrialdietarako Laguntzak ordaintzeko 

adierazitako kreditu gehigarria banatzeko irizpideak 
udal-parametro jakin batzuen arabera eta horietako 
bakoitzaren haztapen-koefiziente jakin batzuekin finka-
tuko dira. Hona hemen horiek guztiak:

a) Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta jasotzen duten 
unitateen kopurua: 0,24.

b) Langabetuen kopurua: 0,56. 
– langabetu guztien kopurua: 0,46.
– emakume langabetuen kopurua: 0,10.
d) Etorkin kopurua: 0,20.
3. artikulua.– Aurrekontu-mugak.
1.– Aurreko artikuluetan jasotakoa aparte utzi gabe, 

eta Gizarte Larrialdietarako Laguntzen programara-
ko funtsak aplikatuz laguntza horietan sartutako eta 
2009ko apirilaren 1eko Aginduaren bitartez araututako 
gastu espezifikoetako kontzeptu guztiei erantzun ahal 

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5014 • (2/11)



y regulados mediante la Orden de 1 de abril de 2009, se 
establecen dos porcentajes aplicables a los recursos tota-
les disponibles para estas ayudas, uno de ellos reservado 
a los conceptos de gasto relacionados con el alquiler, 
disfrute y mantenimiento de la vivienda habitual de los 
solicitantes y el otro destinado a los gastos relativos a sus 
necesidades primarias. 

2.– Así, en relación con el importe obtenido de la 
aplicación de los criterios señalados en el artículo ante-
rior para cada uno de los Municipios y Mancomunida-
des, se establecen dos porcentajes limitativos:

a) el 80% del mismo destinado a los conceptos de 
gasto relacionados con la vivienda habitual, señalados 
en las letras a), b), c) d), y e), y la parte del concepto 
señalado en la letra g) que le pudiera afectar, del artículo 
2 de la Orden de 1 de abril de 2009.

b) el 20% restante destinado al concepto de gasto 
señalado en la letra f ), más la parte correspondiente del 
concepto indicado en la letra g) que le pudiera afectar, 
del artículo 2 de la mencionada Orden de 1 de abril de 
2009.

En todo caso, una vez aplicados los citados porcen-
tajes y cubiertas las necesidades para las que se han esta-
blecido, la existencia de importe sobrante en uno de los 
dos grupos de gasto citados incrementará los recursos 
inicialmente asignados al otro.

3.– En aplicación de los criterios señalados en el artí-
culo 2 y de lo indicado en los párrafos anteriores de este 
artículo, se fija en el anexo a la presente Orden el límite 
del crédito presupuestario que corresponde a cada uno 
de los Ayuntamientos y Mancomunidades de la Comu-
nidad Autónoma con cargo a la partida presupuestaria 
adicional de 20 millones de euros para la ejecución del 
programa de Ayudas de Emergencia Social en el año 
2009.

Artículo 4.– Procedimiento para la transferencia de 
cantidades a los Ayuntamientos y Mancomunidades.

1.– El Departamento de Empleo y Asuntos Sociales 
transferirá a los Ayuntamientos y Mancomunidades las 
cantidades asignadas en el anexo a esta Orden mediante 
un único pago tras su publicación el BOPV.

2.– Al cierre del ejercicio presupuestario los Ayunta-
mientos y Mancomunidades procederán a la definitiva 
regularización de los pagos que correspondan sobre la 
base de las efectivas resoluciones de ayudas concedidas 
en el ejercicio, teniendo para ello en cuenta la documen-
tación remitida por los Ayuntamientos en virtud de lo 
establecido en el artículo 35 del Decreto 199/1999.

3.– Los Ayuntamientos deberán reintegrar las cuan-
tías remanentes no aplicadas al pago de las prestaciones, 
a la Tesorería General de País Vasco.

izateko, laguntza horietarako dauden baliabideei ezar 
dakizkiekeen bi ehuneko xedatzen dira, horietako bat, 
eskatzaileen ohiko etxebizitzaren alokairuari, aprobe-
txamenduari eta mantentzeari lotutako gastuei aurre 
egiteko, eta bestea, eskatzaileen oinarrizko premiei da-
gozkien gastuetara zuzendua. 

2.– Horrela, aurreko artikuluan adierazitako irizpi-
deak aplikatuz lortzen den zenbatekoari dagokionez, 
honako bi ehuneko mugatzaile hauek ezartzen dira 
Udal eta Mankomunitate bakoitzerako:

a) zenbateko horren % 80 ohiko etxebizitzarekin 
zerikusia duten gastuen kontzeptuetarako, 2009ko api-
rilaren 1eko Aginduaren 2. artikuluko a), b), c), d) eta 
e) letretan eta horretan eragina izan lezakeen g) letran 
aipatutako kontzeptuaren zatian zehazten direnak.

b) gainerako % 20a, lehen adierazitako 2009ko 
otsailaren 1eko Aginduaren 2. artikuluko f ) letran ai-
patutako gastuaren kontzepturako eta g) letran aipatu-
tako gastuaren kontzeptutik dagokion eta eragina izan 
lezakeen zatia.

Edonola ere, adierazitako ehunekoak aplikatutako-
an eta beharrak —laguntzak behar horietarako ezarri 
dira— estalitakoan, aipatutako bi gastu multzoetako 
batean soberakinik geratzen bada, hasiera batean beste 
multzoari esleitutako baliabideak handitzeko erabiliko 
da.

3.– 2. artikuluan adierazitako irizpideak eta artikulu 
honen aurreko paragrafoetan zehaztutakoa aplikatuz, 
Agindu honen eranskinean zehazten da Euskal Auto-
nomia Erkidegoko Udal eta Mankomunitate bakoitzari 
Gizarte Larrialdietarako Laguntzen programa gauzatze-
ko 2009an gehienez dagozkion aurrekontu-kreditua, 20 
milioi euroko aurrekontu-partida gehigarriaren kargura 
dagoena.

4. artikulua.– Udaletara eta Mankomunitateetara 
zenbatekoak transferitzeko prozedura.

1.– Enplegu eta Gizarte Gaietako Sailak Agindu hau 
EHAAn argitaratu ondoren ordainduko die Udal eta 
Mankomunitateei Agindu honen eranskinean esleituta-
ko zenbatekoak, ordainketa bakar batean.

2.– Aurrekontu-ekitaldia ixtean, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Udal eta Mankomunitateek bakoitzari 
dagozkion ordainketen behin betiko erregularizazioa 
egingo dute, aurrekontu-ekitaldian emandako lagun-
tzen benetako ebazpenak oinarri hartuta, eta horretara-
ko, 199/1999 Dekretuaren 35. artikuluan ezarritakoa-
ren arabera Udalei bidalitako dokumentazioa kontuan 
hartuko dute.

3.– Udalek prestazioen ordainketari aplikatu gabeko 
soberakin-zenbatekoak Euskadiko Ogasun Nagusiari 
ordaindu beharko dizkiote.

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5014 • (3/11)



DISPOSICIÓN ADICIONAL

1.– Los trámites básicos de instrucción del procedi-
miento —solicitud, propuesta, resolución y pago— de-
ben constar en soporte informático. Con tal fin, se ha 
de utilizar la herramienta de gestión de las AES que re-
side en Gizarte.net, de conformidad con lo establecido 
en la Resolución de 29 de julio de 2005, de la Directora 
de Servicios del Departamento de Justicia, Empleo y 
Seguridad Social, por la que se aprueba la aplicación 
telemática, informática y electrónica para la gestión en 
Gizarte.net de las actuaciones administrativas en mate-
ria de inserción social (BOPV n.º 156, de 18 de agosto 
de 2005).

2.– En su defecto, se transmitirá dicha información 
desde cualquier otra aplicación informática que las enti-
dades gestoras pudieran utilizar, mediante la aplicación 
informática habilitada para la transmisión de la docu-
mentación de las AES, tal y como se indica en la Orden 
de 8 de octubre de 2004 del Consejero de Justicia, Em-
pleo y Seguridad Social, por la que se regula la transmi-
sión mediante soporte informático de documentación 
relativa a esta prestación de Ayudas de Emergencia So-
cial (BOPV n.º 220, de 17 de noviembre de 2004). 

DISPOSICIÓN FINAL

Entrada en vigor.– La presente Orden surtirá efectos 
el día siguiente de su conocimiento por el Consejo de 
Gobierno.

En Vitoria-Gasteiz, a 9 de septiembre de 2009.
La Consejera de Empleo y Asuntos Sociales,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

XEDAPEN GEHIGARRI

1.– Prozedura bideratzeko oinarrizko izapideak 
—eskaera, proposamena, ebazpena eta ordainketa— 
euskarri informatikoan jaso beharko dira. Horretarako, 
Gizarte.net orrian dagoen GLLak kudeatzeko tresna 
erabili behar da, gizarteratze-gaietako administrazio-jar-
dunak Gizarte.net-en kudeatzeko aplikazio telematiko, 
informatiko eta elektronikoa onartzen duen Justizia, 
Lan eta Gizarte Segurantza Saileko Zerbitzu zuzenda-
riaren 2005eko uztailaren 29ko Ebazpenean (2005eko 
abuztuaren 18ko EHAA, 156. zenbakia) xedatutakoa-
ren arabera. 

2.– Bestela, erakunde kudeatzaileek erabiltzen di-
tuzten beste aplikazio informatikoetako baten bitartez 
igorriko da informazioa, GLLen dokumentazioa trans-
mititzeko egokitutako aplikazio informatikoaren bitar-
tez, gizarte larrialdietarako laguntzetarako prestazioari 
buruzko dokumentazioa euskarri informatikoan bidal-
tzea arautzen duen Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza 
sailburuaren 2004ko urriaren 8ko Aginduan (2004ko 
azaroaren 17ko EHAA, 220. zenbakia) xedatutakoari 
jarraituz. 

AZKEN XEDAPEN

Indarrean hastea.– Jaurlaritzaren Kontseiluak ezagu-
tzen duen egunaren biharamunean hasiko da Agindu 
honen indarraldia.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko irailaren 9a.
Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburua,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5014 • (4/11)



ERANSKINA/ANEXO

GIZARTE LARRIALDIETARAKO LAGUNTZEN BANAKETA
DISTRIBUCION DE LAS AYUDAS DE EMERGENCIA SOCIAL

AÑO 2009. URTEA

ARABAKO LURRALDE HISTORIKOA

TERRITORIO HISTORICO DE ALAVA

Udalerria / Municipio Esleitutakoa guztira 
Total Asignado % 80 / 80% % 20 / 20%

Alegria-Dulantzi 34.723,00 27.778,00 6.945,00

Amurrio 96.727,00 77.382,00 19.345,00

Aramaio 6.601,00 5.281,00 1.320,00

Arraia-Maeztu 1.666,00 1.333,00 333,00

Arrazua-Ubarrundia 3.724,00 2.979,00 745,00

Artziniega 33.919,00 27.135,00 6.784,00

Asparrena 21.370,00 17.096,00 4.274,00

Ayala/Aiara 10.016,00 8.013,00 2.003,00

Barrundia 1.708,00 1.366,00 342,00

Bernedo 443,00 354,00 89,00

Campezo/Kanpezu 4.562,00 3.650,00 912,00

Elburgo/Burgelu 1.981,00 1.585,00 396,00

Elciego 5.068,00 4.054,00 1.014,00

Harana/Valle de Arana 833,00 666,00 167,00

Iruña Oka/Iruña de Oca 27.105,00 21.684,00 5.421,00

Iruraiz-Gauna 443,00 354,00 89,00

Labastida/Bastida 10.192,00 8.154,00 2.038,00

Laguardia 9.633,00 7.706,00 1.927,00

Lanciego/Lantziego 1.575,00 1.260,00 315,00

Lantarón 6.764,00 5.411,00 1.353,00

Lapuebla de Labarca 2.340,00 1.872,00 468,00

Laudio-Llodio 124.626,00 99.701,00 24.925,00

Legutiano 22.415,00 17.932,00 4.483,00

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5014 • (5/11)



Udalerria / Municipio Esleitutakoa guztira 
Total Asignado % 80 / 80% % 20 / 20%

Leza 668,00 534,00 134,00

Moreda de Álava 443,00 354,00 89,00

Okondo 6.248,00 4.998,00 1.250,00

Oyón/Oion 22.885,00 18.308,00 4.577,00

Peñacerrada-Urizaharra 875,00 700,00 175,00

Ribera Alta 3.583,00 2.866,00 717,00

Ribera Baja/Erribera Beitia 6.223,00 4.978,00 1.245,00

Salvatierra/Agurain 109.808,00 87.846,00 21.962,00

San Millán/Donemiliaga 770,00 616,00 154,00

Urkabustaiz 8.893,00 7.114,00 1.779,00

Villabuena de Álava/Eskuernaga 102,00 82,00 20,00

Vitoria-Gasteiz 2.716.184,00 2.172.947,00 543.237,00

Yécora/Iekora 766,00 613,00 153,00

Zalduondo 867,00 694,00 173,00

Zigoitia 746,00 597,00 149,00

Zuia 13.655,00 10.924,00 2.731,00

Araba guztira/Total T.H. Álava 3.321.150,00 2.656.917,00 664.233,00

GIZARTE LARRIALDIETARAKO LAGUNTZEN BANAKETA 
DISTRIBUCION DE LAS AYUDAS DE EMERGENCIA SOCIAL

AÑO 2009. URTEA

BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOA

TERRITORIO HISTORICO DE BIZKAIA

Udalerria / Municipio Esleitutakoa guztira 
Total Asignado % 80 / 80% % 20 / 20%

Abanto y Ciérvana/Abanto Zierbena 22.379,00 17.903,00 4.476,00

Alonsotegi 19.130,00 15.304,00 3.826,00

Amorebieta-Etxano 132.315,00 105.852,00 26.463,00

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5014 • (6/11)



Udalerria / Municipio Esleitutakoa guztira 
Total Asignado % 80 / 80% % 20 / 20%

Arakaldo 711,00 569,00 142,00

Arrankundiaga 2.764,00 2.211,00 553,00

Arrigorriaga 58.800,00 47.040,00 11.760,00

Balmaseda 70.095,00 56.076,00 14.019,00

Barakaldo 1.055.221,00 844.177,00 211.044,00

Basauri 80.000,00 64.000,00 16.000,00

Bermeo 163.184,00 130.547,00 32.637,00

Berriz 44.613,00 35.690,00 8.923,00

Bilbao 4.831.826,00 3.865.461,00 966.365,00

Erandio 298.312,00 238.650,00 59.662,00

Ermua 120.000,00 96.000,00 24.000,00

Etxebarri 77.610,00 62.088,00 15.522,00

Galdakao 237.450,00 189.960,00 47.490,00

Getxo 707.348,00 565.878,00 141.470,00

Leioa 123.210,00 98.568,00 24.642,00

Mallabia 7.615,00 6.092,00 1.523,00

Maruri-Jatabe 3.167,00 2.534,00 633,00

Muskiz 66.204,00 52.963,00 13.241,00

Orozko 10.111,00 8.089,00 2.022,00

Ortuella 87.482,00 69.986,00 17.496,00

Portugalete 467.115,00 373.692,00 93.423,00

Santurtzi 548.578,00 438.862,00 109.716,00

Sestao 404.703,00 323.762,00 80.941,00

Ugao-Miraballes 32.986,00 26.389,00 6.597,00

Urduña-Orduña 24.426,00 19.541,00 4.885,00

Valle de Trápaga-Trapagaran 114.032,00 91.226,00 22.806,00

Zaratamo 6.000,00 4.800,00 1.200,00

Zeberio 7.426,00 5.941,00 1.485,00

Zierbena 9.795,00 7.836,00 1.959,00

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5014 • (7/11)



Udalerria / Municipio Esleitutakoa guztira 
Total Asignado % 80 / 80% % 20 / 20%

Mungiako Partzuergoa
Consorcio de Mungia 190.907,00 152.726,00 38.181,00

Arratiako Mankomunitatea
Mancomunidad de Arratia 111.708,00 89.366,00 22.342,00

Busturialdeako Mancomunitatea
Mancomunidad de Busturialdea 181.071,00 144.857,00 36.214,00

Durangoko Mankomunitatea
Mancomunidad de Durango 339.000,00 271.200,00 67.800,00

Enkarterriko Mankomunitatea
Mancomunidad de Encartaciones 214.784,00 171.827,00 42.957,00

Lea Artibaiko Mankomunitatea
Mancomunidad Lea-Artibai 76.206,00 60.965,00 15.241,00

Lea Ibarrako Mankomunitatea
Mancomunidad de Lea-Ibarra 7.765,00 6.212,00 1.553,00

Txorierriko Mankominitatea
Mancomunidad de Txorierri 130.012,00 104.010,00 26.002,00

Uribe Kostako Mankomunitatea
Mancomunidad de Uribe Kosta 222.081,00 177.665,00 44.416,00

Bizkaia guztira/ Total T.H.  Bizkaia 11.308.142,00 9.046.515,00 2.261.627,00

GIZARTE LARRIALDIETARAKO LAGUNTZEN BANAKETA
DISTRIBUCION DE LAS AYUDAS DE EMERGENCIA SOCIAL

AÑO 2009. URTEA

GIPUZKOAKO LURRALDE HISTORIKOA

TERRITORIO HISTORICO DE GIPUZKOA

Udalerria
Municipio

Esleitutakoa guztira
Total Asignado % 80 / 80% % 20 / 20%

Aizarnazabal 3.473,00 2.778,00 695,00

Albiztur 1.000,00 800,00 200,00

Alegia 16.336,00 13.069,00 3.267,00

Altzo 2.369,00 1.895,00 474,00

Andoain 126.988,00 101.590,00 25.398,00

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5014 • (8/11)



Udalerria / Municipio Esleitutakoa guztira 
Total Asignado % 80 / 80% % 20 / 20%

Anoeta 10.057,00 8.046,00 2.011,00

Aretxabaleta 50.902,00 40.722,00 10.180,00

Arrasate/Mondragón 186.415,00 149.132,00 37.283,00

Asteasu 10.659,00 8.527,00 2.132,00

Astigarraga 5.294,00 4.235,00 1.059,00

Ataun 8.473,00 6.778,00 1.695,00

Azkoitia 72.148,00 57.718,00 14.430,00

Azpeitia 72.359,00 57.887,00 14.472,00

Beasain 119.531,00 95.625,00 23.906,00

Beizama 600,00 480,00 120,00

Bergara 106.522,00 85.218,00 21.304,00

Berrobi 4.651,00 3.721,00 930,00

Bidegoian 1.400,00 1.120,00 280,00

Deba 13.174,00 10.539,00 2.635,00

Donostia-San Sebastián 1.541.866,00 1.233.493,00 308.373,00

Eibar 250.103,00 200.082,00 50.021,00

Elduain 1.043,00 834,00 209,00

Elgoibar 85.712,00 68.570,00 17.142,00

Errenteria 373.094,00 298.475,00 74.619,00

Errezil 1.000,00 800,00 200,00

Eskoriatza 19.863,00 15.890,00 3.973,00

Getaria 11.780,00 9.424,00 2.356,00

Hernani 64.950,00 51.960,00 12.990,00

Hondarribia 121.760,00 97.408,00 24.352,00

Ibarra 35.869,00 28.695,00 7.174,00

Idiazabal 12.578,00 10.062,00 2.516,00

Ikaztegieta 2.494,00 1.995,00 499,00

Irun 664.975,00 531.980,00 132.995,00

Irura 3.696,00 2.957,00 739,00

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5014 • (9/11)



Udalerria / Municipio Esleitutakoa guztira 
Total Asignado % 80 / 80% % 20 / 20%

Itsasondo 3.000,00 2.400,00 600,00

Lasarte-Oria 173.220,00 138.576,00 34.644,00

Lazkao 41.261,00 33.009,00 8.252,00

Legazpi 49.697,00 39.758,00 9.939,00

Legorreta 2.967,00 2.374,00 593,00

Lezo 47.316,00 37.853,00 9.463,00

Lizartza 965,00 772,00 193,00

Mendaro 13.761,00 11.009,00 2.752,00

Mutriku 7.162,00 5.730,00 1.432,00

Oiartzun 63.869,00 51.095,00 12.774,00

Olaberria 1.733,00 1.386,00 347,00

Oñati 72.579,00 58.063,00 14.516,00

Ordizia 106.782,00 85.426,00 21.356,00

Orio 18.841,00 15.073,00 3.768,00

Ormaiztegi 8.583,00 6.866,00 1.717,00

Pasaia 162.548,00 130.038,00 32.510,00

Soraluze-Placencia de las Armas 43.635,00 34.908,00 8.727,00

Tolosa 83.409,00 66.727,00 16.682,00

Urnieta 41.917,00 33.534,00 8.383,00

Urretxu 48.421,00 38.737,00 9.684,00

Usurbil 31.798,00 25.438,00 6.360,00

Villabona 48.993,00 39.194,00 9.799,00

Zaldibia 2.007,00 1.606,00 401,00

Zarautz 133.560,00 106.848,00 26.712,00

Zestoa 2.927,00 2.342,00 585,00

Zumaia 24.225,00 19.380,00 4.845,00

Zumarraga 81.866,00 65.493,00 16.373,00

Aiztondoko Mankomunitatea
Mancomunidad de Aiztondo 27.510,00 22.008,00 5.502,00

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5014 • (10/11)



Udalerria / Municipio Esleitutakoa guztira 
Total Asignado % 80 / 80% % 20 / 20%

Bideberriko Mankomunitatea
Mancomunidad de Bideberri 23.022,00 18.418,00 4.604,00

Gipuzkoa guztira/Total T.H. Gipuzkoa 5.370.708,00 4.296.566,00 1.074.142,00

Euskal Autonomia Erkidegoa guztira
Total Comunidad Autónoma 20.000.000,00 15.999.998,00 4.000.002,00

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5014 • (11/11)


